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I Antibiotice - o companie orientata spre performanta

26 de anide la
listarea la Bursa de
Valori Bucuresti

Persoane fizice

Ministerul Sanatatii Fonduri de pensii,

53,02%

603 milioane lei -
valoarea actiunilor
tranzactionate

Fonduri administrate privat,

Persoane juridice

7,44%
Structura o L
. . Capitalizare bursiera
actionariat de 372 milioane lei*
S.I.F. Oltenia Pret mediu:
27,04% 0,5799 lei/actiune*

*Informatii valabile la 31 martie 2023 0
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B Antibiotice - in dinamica viitorului

Plan de afaceri 2023 - 2030 — “The Future Together” - Deziderate

O1 02 03 04 05 06

Valorificare echilibrata ~ Cota de piata Cifra de Profitabilitate Venit mediu net Productivitatea
a capacitatilor de fizica din afaceri pe angajat muncii
productie Romania - cutii
70%—>75%-80% 5,2% - 6,5% 112 mil € - 250 mil € 10 mil € - 50 mil € 975€ - 2.100€ 84.000 € - 230.000 €

Orientari pentru dinamica perioadei

Integrare in lantul valoric al industriei

farmaceutice europene
\ Activitati complementare
Integrare in efortul european pentru (segmente noi de business)
solutionarea problemelor sistemelor de
sandtate Diversificarea
Productiei

Participarea la productia europeana de API pe
fondul tendintelor industriei de a micsora Studii de fezabilitate
‘ dependenta de sursele din Asia pentru investiile

nol
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Antibiotice in piata farmaceutica din Romania

In trimestrul | 2023 pe piata interna, Antibiotice S.A.:

v a realizat vanzari in piata (sell-out) in valoare de 130,1 milioane lei, in crestere
cu 21,0% comparativ cu trimestrul | din 2022

v' ocupa locul 4 in consum (cutii) pe segmentul medicamentelor generice cu
prescriptie si OTC (cu o cota de piata de 5,8%);

v este lider cantitativ (unitate indivizibila) in piata totala pe forma farmaceutica
unguente (21,7%), supozitoare si ovule (37,8%) si pulberi injectabile (57,2%)

v’ este lider cantitativ (cutii) in piata totala pe forma farmaceutica capsule
(12,27%);

v este lider valoric pe segmentul medicamentelor generice cu prescriptie si OTC
comercializate in spitale, cu o cota de piata de 13,6%.
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I Antibiotice in piata farmaceuticd din Romania

Antibiotice - ponderea valorica a vanzarilor pe clase terapeutice
trimestrul | 2023

Sistem

-"-.Cardiovascular
10,7%

Preparate | Sistem Nervos Central
Dermatologice 6,6%

13,1%

Sange si Organe

Organe Senzoriale
2,2%

0,5%

Sistem Musculo- Varia
Scheletic 0,2%
4,2%

Antiinfectioase
54,0%
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B Antibiotice in piata farmaceutica din Romania
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I Antibiotice, un brand romanesc recunoscut international

Ponderea vanzarilor pe piata internationala
Trim. 1 2023

€ 4;:?414 AFRICA
’ €82,428
ORIENTUL MUIJLOCIU 3%

1%
€ 652,001

5%

AMERICA DE SUD
€1,341,033
10%
AMERICA DE NORD
€4,986,363
38%

ASIA PACIFIC
€1,791,382
14%

EUROPA
€3,819,743
29%

AMERICA DE NORD H EUROPA [ ASIAPACIFIC B AMERICA DE SUD ORIENTUL MIJLOCIU B CSI E AFRICA
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I Antibiotice, un brand romanesc recunoscut international

Gama de substante active pe baza de
biotehnologii derivate din streptomycines

noursei pentru uz farmaceutic, detaliate in
nistatina compactata, nistatina micronizata
si nistatina standard

#1 Consolidarea pozitiei de lider mondial

Crestere valorica
cu 63% mai mare comparativ cu Trim. |
2022

Produse finite

34,5 mil. lei

Valoare medicamente livrate pe pietele
internationale

s Y

Crestere comparativ cu Trim. | 2022

proiectele din planul
, 1he Future Together”

lansarea de produse in perioada
urmatoare pe piete precum Polonia,
Germania, Italia, Spania.



Antibiotice - structura de fabricatie echilibrata si dinamica

3 divizii de
productie

8 fluxuri de
fabricatie

10 site-uri
partenere de
fabricatie

Antibiotice a-l-

Valoarea productiei fabricate in Trim. | 2023 pe site-urile proprii este de 163,93 milioane lei,
mai mare cu 27,8% comparativ cu cea realizata in Trim. | 2022

DISTRIBUTIA VALORICA A PRODUCTIEI REALIZATE

TRIMESTRUL | 2023
(% din total valoare productie realizata)

Divizia Forme

Solide uz Oral
38.1%
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I Antibiotice, crestere sustenabila

Situatia comparativa a veniturilor din vanzari, a exportului si a profitului brut
la 31.03.2023 vs 31.03.2022

128.25
42.18

[

Venituri din vanzari (mil lei) Export (mil lei) Profit brut (mil lei)

BTrim.12022 B Trim. 12023



B Randamentele afacerii
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31.03.2023 31.03.2023 31.03.2022
planificat

MARJA BRUTA mil. lei 105,379,131 93,023,708 88,991,981
MARJA BRUTA % 63% 60% 67%
VALOARE ADAUGATA mil. lei 84,640,574 63,150,877 76,103,586
REZULTAT BRUT mil. lei 25,755,977 12,046,513 11,417,689
REZULTAT NET mil. lei 22,203,410 | 12,046,513 8,631,421

Indicatori Mod de calcul Unitatede 5, 132023 31.03.2022
masura
L . .. numar de
Lichiditate curenta Active curente/Datorii curente ori 2.16 1.90
Grad de indatorare Capital imprumutat/Capital propriu *100 % 14.09 24.44
. . . ... |Sold mediu clienti/Venituri din .
Viteza de rotatie a debitelor clienti A / zile 163 206
vanzari*Timp
Viteza de rotatie a activelor o . . . numar
I . Venituri din vanzari/Active imobilizate .. 0.33 0.25
imobilizate rotatii




B Situatia rezultatului global
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31.03.2023 31'03.'2.023 31.03.2022
planificat

Venituri din vanzari
Alte venituri din exploatare

Venituri aferente costurilor stocurilor de produse
Venituri din activitatea realizata de entitate si capitalizata
Cheltuieli cu materiile prime

Cheltuieli cu produsele realizate pe alte site-uri de fabricatie
Cheltuieli cu materialele consumabile

Cheltuieli cu personalul

Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea

Alte cheltuieli de exploatare

Profit din exploatare

Venituri financiare nete

Cheltuieli financiare

Profit inainte de impozitare

Cheltuieli cu impozit pe profit

Profit

3,898,346

-13,624,792
3,062,520
36,632,603
22,129,393
4,022,444
33,358,412
6,971,045
42,404,201
26,543,819
465
788,307
25,755,977
3,552,567
22,203,410

178,725,842 128,694,000

2,570,000

23,055,000
3,381,000
42,286,811
16,392,000
3,427,482
33,367,000
6,100,000
43,090,000
13,036,708
93

990,287
12,046,514
0
12,046,514

128,245,311
1,705,229

1,221,835
2,656,798
29,694,749
10,488,203
2,949,010
26,674,654
5,132,498
46,269,676
12,620,383
93
1,202,787
11,417,689
2,786,268
8,631,421



- Situatia pozitiei financiare
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ACTIVE

ACTIVE IMOBILIZATE

Imobilizari corporale 499,191,718 496,810,361
Imobilizari necorporale 38,972,517 35,795,943
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 538,164,235 532,606,304
ACTIVE CIRCULANTE

Stocuri 110,159,796 122,494,428
Creante comerciale si similare 264,968,633 199,646,249
Numerar si echivalente numerar 744,458 1,727,454
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 375,872,887 323,868,131
TOTAL ACTIVE 914,037,122 856,474,435
DATORII

DATORII CURENTE

Datorii comerciale si similare 108,535,336 86,067,391
Sume datorate institutiilor de credit 48,947,811 34,008,116
Datorii din impozite si taxe curente 10,668,132 8,280,670
Provizioane pe termen scurt 5,694,808 6,679,335
Subventii pentru investitii 306,289 306,289
TOTAL DATORII CURENTE 174,152,376 135,341,801
DATORII PE TERMEN LUNG

Subventii pentru investitii 1,789,596 1,857,322
Impozit amanat 29,931,145 30,871,210
Sume datorate institutiilor de credit 44,529,994 46,973,501
TOTAL DATORII TERMEN LUNG 76,250,735 79,702,033
TOTAL DATORII 250,403,111 215,043,834
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B Situatia pozitiei financiare

_ ndiatoi | 3103203 | 3112202

Capital social si rezerve

Capital social 264,835,156 264,835,156
Rezerve din reevaluare 110,526,445 111,164,239
Rezerve legale 13,426,761 13,426,761
Alte rezerve 292,168,005 292,168,005
Rezultat reportat -39,525,766 -48,153,421
Repartizarea profitului 0 -30,523,566
Rezultatul curent 22,203,410 38,513,427
TOTAL CAPITALURI PROPRII 663,634,011 641,430,601

TOTAL CAPITALURI SI DATORII 914,037,122 856,474,435
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B Concluzii

» vanzari in piata (sell-out) in valoare de 130,1 milioane lei, in crestere
cu 21,0% comparativ cu trimestrul | din 2022

» profitul brut (25,76 mil. lei) cumulat cu valoarea taxei claw-back (9,5
mil. lei) consolideaza un randament al afacerii de 19,7%

> export mai mare cu 29% in comparatie cu valoarea planificata

> va beneficia de expertiza Bancii Europene de Investitii (BEIl) in procesul
de planificare a viitoarei strategii pentru anul 2030
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www.antibiotice.ro
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